CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

LEI Nº 2.376/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

"ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 2° DA LEI MUNICIPAL
Nº 2.288/2022 E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O povo do Município de Campina Verde, por seus

representantes, aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 2° da Lei Municipal nº 2.288/2022, de 27 de

janeiro de 2022, passará a vigorar com a seguinte redação:

11 Art. 2º - O montante do repasse será vinculado ao valor

recebido do Governo Federal - Ministério da Saúde, no último trimestre de cada

ano, no equivalente a 02(dois) salários mínimos, segundo o disposto no art. l º da

Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, a qual, estabeleceu que o

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às

endemias não será inferior a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela União aos

Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal.

publicação.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

.¼ - ---Jc:0, ~·;;!Jk) G ; ·:.:;- ~ F ·. 1;·
t iou.traollr Gemi u l~ ~tJ:~p,u

.:1-~J.~0 -i4.1~1~

Rua Trinta, nº 296 · Medalha Milagrosa-CEP: 38.270-000 • Campina Verde· MG
CNP J: 18.457.291/001-07

(34) 3412 - 9100-www.campinaverde.mg.gov. br